
 

 

FAXINAL DOS GUEDES - SC 
GOVERNO MUNICIPAL 
Av. Rio Grande do Sul, 458.  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br 
CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.   

 
 

 

     Faxinal dos Guedes, SC, 21 de Novembro de 2018. 

 

 

DECRETO N°. 290/2018 

 

 

CONVOCA A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

 

O Prefeito Municipal de Faxinal dos Guedes, em conjunto com o Presidente do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade 

de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política dos Direitos da Pessoa Idosa, 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica convocada a I Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a ser realizada no 

dia 12 de Dezembro de 2018, tendo como espaço o Centro de Convivência do Idoso.  

 

 Art. 2º O tema da I Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa terá como tema central 

“Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o papel das políticas públicas” e como eixos: 

a) Direitos Fundamentais na Construção/Efetivação das Políticas Públicas; 

b) Educação: assegurando direitos e emancipação humana; 

c) Enfrentamento da Violação dos Direitos Humanos da Pessoa Idosa; 

d) Os Conselhos de Direitos: seu papel na efetivação do controle social na geração e 

implementação das políticas públicas. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria 

do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.  

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito de Faxinal dos Guedes – SC, 21 de Novembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

GILBERTO ANGELO LAZZARI 

Prefeito Municipal 

 

 

 
REGISTRADO E PUBLICADO EM DATA SUPRA. 


